Didicere ac narravere Tirones, vitam Valerii Maximi et Cornelii Nepotis: declamascere Orationes: Veturiae ad Coriolanum Senis ad populum romanum; Tanaquil ad Servium ex Livio: Sullae ad Bochum; Bochi ad Sullam ex Sallustio; Ariovisti ad legatos Caesaris; Legatorum Caesaris ad Ariovistum; Caesaris ad Centuriones, ex Commentariis Julii Caesaris: ex Phaedro fabulas decem.

Extra scholam resolvebant analytice verba, atque cogitationes sermone polono in calamum dictatas, latine interpretabantur.

CLASSIS QUARTA. Professor Schabowicz redactis in memoriam principii constructionis minoris, exponebat Alumnis regulas, exemplis aureae aetatis scriptorum confirmatas, de regimine verborum activorum, deponentium ac de regimine nominum substantivorum, adjectivorum et adverbiorum.

Haec postquam perceperunt atque usu se percepisse confirma-
runt alumni, dilucidatis prosodiae fundamentis, cum quantitatem cu-
jusvis syllabae internoscere assuessent, edocuit eos hexametrum, pen-
tametrum, carmen Horatianum et Saphicum metricè distribuere.

Ipsi adolescentes professore juvante, cognita Authoris Biogra-
phia, operam dabant interpretationi vitae et conjurationis Catilinae ex
Sallustio; historiae de Remo et Romulo; belli Romanorum cum Alba-
nis; conjurationis in libertatem Romanam, narrationis de Porsena,
Coriolano, Camillo et Hannibale. Praeterea explicuerunt nonnullos
paragraphos ex Tacito de moribus Germanorum: ex Suetonio de
Julio Caesare et Augusto: ex Cicerone et Plinio aliquot selectiores
Epistolas: ex Ovidii Elegiarum Lib. I. eleg. 3am. et quatuor
mundi aetates e Lib. I. Metam: ex Virgilio descriptionem Ache-
menidis, Polyphemi et tempestatis: ex Horatii Lib. I. Oden, 10,
22, 24, et e Lib. II. oden. 10: e Sarbievii Liryorum Lib. II. od. 2, et
e Lib. III. od. 4.

Commentatorum fragmentorum aliqua propriis narrabant ver-
bis, nonnulla e memoria declamabant Alumni, quibus, pro
domesticis occupationibus exercitia regulis Grammaticae accommoda-
ta ex Polonico sermone in Latinum vertenda singulis septimanis assi-
gnabat Magister.

CLASSIS QUINTA. Duabus per hebdomadam horis cum Pro-
fessore P. Siekierzynski explicabant alumni hujus Classis Julii Caesa-
ris de bello Gallico Lib. III. Sallustii de bello Jugurthino aliquot capita et
Ciceronis ad familiares et ad Atticum Epistolas decem. — Ciceronis
Orationes pro Ligario, Lege Manilia et Epistolas memoriae manda-
runt. — Explicata propriis narrabant verbis.

P. Chrzanowski, cui Poetarum interpretatio ac privati in hac
lingua exercitii castigatio commissa fuerat, commentatus est Horatii
Epistolam de Arte: Ovidii Fabulam de Phaetonte, et orationes Aja-

cis ac Ulyssis contendentium de armis Achillis: Virgilio Georgicorum Lib: IV, ex quo, sicuti ex aliis citatis authoribus excerpta praestantiora ut memoriae mandarentur, alumnorum diligentiae commendabat.

Practicae exercitationi ut plurimum tribuens, bis in Septimana privatas lucubrationes emendabat, quarum praecipuae; Descriptio regiae solis soluta oratione, ex Ovidio: Phoebi occasus: cantus Philomelae: desiderium aureae aetatis et Apostrophe ad spem, duo fragmenta ex poemate Myszeis traducta. — Colloquium inter Ptolemaeum regem Aegypti et Omarum, ac sententias Philosophorum e patrio sermone in latinum converterunt. Imitati sunt orationes Livianas Papyrii et Fabii ad milites: Alorii de pace ad Senatum Tarentinum.

Repetitis e Prosodia quae in inferiore Classe didicerant, idem Magister principia Metrologiae illustrabat, praecipuorumque ac magis usitatorum versuum metra internoscere assuescebat alumnos.

CLASSIS SEXTA. Magister P. Chrzanowski Civibus Ordinis hujus illustrabat methodo grammatica, quo ad verba, et eorum constructionem; aethetica, quo ad rationem scribendi et cogitationes; archeologica, prout res poscebat ex Authoribus ea quae sequuntur.

Ciceronis orationes contra Pisonem, pro Archia, pro Dejotaro: Philippicam 2dam et 9nam. — Taciti Annalium Librum XIV: ejusdem de moribus Germanorum et vitam Agricolae. — Livii Lib: XXII. Legebat quoque commodo tempore aliqua ex Justino, Floro, Paterculo.

Interpretabatur juxta commentaria Pierii ac Servii Lib: XII. Virgilio: — Horatii Epistolam 1am et 2dam Lib: II: — Juvenalis Satyram X, in qua hominum inania desideria expendit, et XI, in qua Poeta luxum pauperum restringens, frugalitatem commendat: — Luciani Lib: I. explanavit sermone latino. Denique, ex Poematibus Valerii Flacci et Claudii selectiores dum indicabat Alumnis narrationes

ac descriptiones, difficilioribus ad enodandum sensum locis, lucem dare studebat.

Sub finem alterius semestris, ad maturitatem candidatis-relegit Ciceronis Librum, *de optimo genere Oratorum*, et Horatii Epistolam *de Arte Poetica*, ratus, libros hosce, vel ea continere utriusque artis breviter complexa praecepta, quae Eloquentiae atque Poeseos magistris, quasi pro fonte uberius doctrinae inserviunt; vel materiam, ad revocanda in memoriam ea, quae cursu literario audierant, praebere.

Ea, quae in quoque illustratorum Authorum praestantiora videbantur, praevia communi deliberatione ac iudicio, quas ob rationes potius id, quam aliud seligeretur, gustus formandi gratia, alumnis Magister ad declamandum tradebat. Tenent itaque memoria ex Virgilio Lib: XII. excerptum in quo Jupiter, Dirarum unam in omen Iuturnae occurrere jubet; atque aliud, in quo Turnus, haud indignus avorum, occumbere statuit: ex satira Juvenalis X, rationes, quibus gloriae et potentiae nimia cupido arguitur: ex Cicerone contra Pisonem eam orationis partem, in qua sui atque adversarii consultius facta orator comparat: ex eodem *de finibus*, eos paragraphos in quibus virtus ac sapientia commendantur.

Elaboraverunt Magistro eodem praeunte descriptionem noctis intempestae, — campi post pugnam commissam: exhortationem ad concordiam: consolationem repulsam passi. Probarunt argumentis, majorem gloriam esse, se vincere, quam alios: parvo vivitur bene: eos inhoneste agere, qui otia secessus utiliori publicae vitae praeponunt. Interpretati sunt stilo latino Odarum Horatii Lib: I. E patrio sermone verterunt orationem Carnoti, tum habitam, quae reliquiae Turonii in aedem Martis transferebantur, et Stan: Sniadecii in consessu publico Academiae Vindoburgensis a. 1814. In conficiendis minoribus versibus virium suarum aliquando periculum faciebant.

M Y T H O L O G I A.

CLASSIS QUARTA. Una in hebdomada hora Professor Siekierzyński juvenibus hujus *Classis* enarravit Mythologiam, de Diis majorum gentium, Consentibus, Selectis et de Diis minorum gentium, ubi de Indigetibus, Semonibus, personis allegoricis divinitate donatis, peregrinis, deque his omnibus mythicis rebus egit, quas ad intelligendos classicos auctores omnino necessarias esse censuit.

ANTIQUITATES GRAECAE et ROMANAE.

CLASSIS QUINTA. Doctrinam hanc Professor Chrzanowski tradidit e libro L. Bossii, ex quo, selecta, ad intelligendos Authores magis necessaria cujusvis Libri capita, variorum in eadem materia scriptorum dissertationibus illustrabat.

CLASSIS SEXTA. A Professore Siekierzyński hora per hebdomadam una illustrata fuerunt capita: De origine urbis Romae et ejus incremento, de aedificiis et ornamentis urbis, praesertim tempore Augusti — De diis Romanorum — De consitiis curiatis, centuriatis et tributis — De sacerdotibus singulorum Deorum et in genere Diis sacra facientibus — De ministris sacrorum — De ludis publicis — De gentibus et familiis romanis, et ingenuorum nominibus — De servis et servorum manumissione — De vestitu virorum, mulierum puerorumque — De ratione conviviorum — De Connubiis — De funeribus — De educatione et patria potestate — De Adoptione, arrogatione et servis — De disciplina militari Romanorum — De delectu et ordinibus militum — De armis, acie, castris, stipendiis et praemiis militaribus — Denique de monetis, ponderibus et mensuris.

HISTORIA LITTERARIA GRAECORUM et ROMANORUM.

CLASSIS SEXTA. Professor Chrzanowski utriusque Populi percensuit cujusvis artis ac scientiae insigniores authores ex opere praescripto Harlesii, atque tum, cum de Philosophis sermonem habebat, tres priores libros Ciceronis de finibus relegit.

LINGUA GRAECA.

CLASSIS QUARTA. Legere, ac voces bene pronuntiare edocti Tyrones per Professorem Siekierzyński, exercebantur hora unica in septimana rudimentis linguae Graecae tradendis destinata, in declinationibus articuli, et substantivorum, in conjugatione verborum *eimi* ac regularium in activo, passivo et medio, — Resolutae ipsis fuere ex *Chrestomathia* methodo analytica, quo ad derivationem, genus et formam complures fabulae et narrationes, quas memoriae mandauerunt. Privatim scribebant declinationes, conjugationes, ac sententias e graeca in latinam transferebant linguam.